KULCSÁR PÉTER:
Paulus Simoni téziszűzete *

Paulus Simoni Bistriciensis
De origine fontium et fluminum
Dantisci, 1619
(RMK III. 1244.)

Disputatio philosophica de origine fontium et fluminum quam ut omnium aliarum rerum sic et fontium fluminumque authore et moderatore sapientissimo sub praesidio clariss[imi] et doctiss[imi] viri d[omi]n[i], d[omini] Adriani Pauli physic[ae] et metaph[ysicae] p[ro]fessoris publicae disquirentium velitationi in celeberrimo gymnasio Dantiscano proponit Paulus Simonius Bistriciensis Transsylvanus ad diem 8. Iunii horis locoque consuetis. Dantisci, typis Hünefeldianis, anno 1619. (A1v)

Amplissimo, consultissimo in clytae reipublicae Cibiniensis senatui, proconsulibus et consulibus, dominis et Mecoenatibus suis omni observantiae genere colendis hoc studii philosophici specimen perpetuum debiti officii animique grati symbolum iamiam Dantisco pedem moturus l[ibens] m[erito]que offert, consecrat, dedicat Paulus Simonius respondens. (A2r)

Thesis I.

Quam eximium et salutare Dei donum est perennitas fontium et fluminum, tam dubia merito et explicatu difficilis videtur eorundem origo.

II.

Nomen autem fontis (a fundendo sic dicti eo quod fundat aquas) hic proprie et stricte accipimus pro naturali eaque perenni scaturigine vel emanatione aquarum e venis terrae.

* Szepsi Csombor Márton danckai diáktársának a besztercei Paulus Simoninak életéről összefoglalóan lásd KOVÁCS Sándor Iván—KULCSÁR Péter (kiad.) Szepsi Csombor Márton Összes Művei. Bp., 1968 /Régi Magyar Prózai Emlékek I./ 19-20., 411-412.; KOVÁCS Sándor Iván: Szepsi Csombor Márton és a Változatos Európa. = K.S.I.: Pannóniából Európába. Bp., 1975. 127-129., 296-297. — szerk.

III.

Estque fons initium aquae nascentis, sicut rivus est progressus fontis seu aquae fontanae quae parva copia fluit. Fluvius autem ex multorum rivulorum concursu nascitur, itaque velut perennis est rivus fontis sed confertim et magna aquarum mole fluens.

IV.

Quod igitur ad ortum et originem fontium et fluminum perennium attinet (de temporariis enim non ita controvertitur), de ea variae authorum opiniones passim reperiuntur quae tamen omnes ad tria potissimum principaliora capita reduci possunt.

V.

Siquidem totam aquarum copiam, qua omnes perennes fontes et flumina uberrime scaturiunt, aut ab aquis coelestibus seu pluviis in cavitatibus et alveis terrae colligi aut ex aere et vaporibus frigiditate terrae condensatis ibidem generari aut per occultos terrae meatus e mari in terram promanare necesse est.

VI.

Nam quem quartum modum ortus fontium et fluminum nonnulli statuunt e subterraneis lacubus aquas in terrae superficiem effundi, is in aliquem trium illorum principalium coincidat oportet.

VII.

Etsi enim experientia fidem faciat in subterraneis specubus magnam aquarum latere copiam, rivulos, stagna, lacus, attamen perennibus fontium et fluminum scatebris ea non sufficeret nisi facta in illam impensa ab aquis aut pluviis aut marinis aut in interiori terrae sinu genitis resarciretur.

VIII.

Caeterum qui ex collectitiis pluviarum vel etiam nivium liquefactarum aquis fontes oriri contendunt, iam pridem refutati sunt a Seneca [libri] 3.

Natural[ium] quaest[ionum] cap[ite] 7.¹ duobus potissimum argumentis. 1. Quod fere nulla pluvia tam magna sit quae terram infra 10 pedes in altitudinem madefaciat, quod ipse in vinearum fossionibus diligenter se observasse scribit.

IX.

At fontanam aquam ultra 200 imo et 300 pedes in profundo terrae reperiri ab iis, qui puteos effodiunt, testis est tum idem Seneca loco citato, tum etiam Georgius Agricola scrutator subterraneorum diligentissimus² lib[ri] 1. De ortu et causis subterraneorum] c[apite] 2.³

X.

2. Quod fontes quidam ex durissimis saxis vel e saxosis montibus nullo terrae corio tectis saepissime exsilire conspiciantur, qui propter substantiae suae soliditatem et firmam compactionem pluvias tam copiosas imbibere non possunt.

XI.

His adde nullam proportionem esse inter aquam, quae e coelo depluit per anni unius decursum, et inter aquam fontanam vel fluviatilem, quae per idem unius anni spacium profluit, si enim haec cum illa confertur, quis non aquam pluviam a fluviali copia et mole⁴ quam longissime superari fatebitur?

XII.

Denique secundum hanc opinionem nullus fons futurus esset perennis, siquidem deficientibus aquis pluviis et evacuatis earum in terra receptaculis fontium quoque scaturigines deficere et desinere oporteret.

1 Seneca: Quaest. nat.

2 diligentissimus

3 Georgii Agricolae De ortu et causis subterraneorum lib. V. De natura eorum quae effluunt ex terra lib. IV. De natura fossilium lib. X. De veteribus et novis metallis lib.

II. Bermannus, sive de re metallica dialogus. . . Basileae 1546.

4 molo

XIII.⁵

Non potest igitur pluvia vel nix liquefacta fontes et fluvios perennes efficere, licet temporarias scaturigines sicut et torrentes ex pluviis vel nivibus solutis saepius oriri ultro concedamus.

XIV.⁶

Interim non negamus etiam perennes fontes, rivos et fluvios ac(A3r)cessionem pluviarum vel nivium liquefactarum saepe augeri et quasi alienis opibus ditescere ac intumescere, sicut et contra detractis istis subsidiis et accedente insuper solis aestu tenuiores eosdem reddi et paulatim minui atque absumi deprehendimus.

XV.

Ob quam causam paucissimi sunt fontes in solitudinibus Aethiopiae et in interiori Africa ubi fervida coeli constitutio et quasi perpetuus est aestus siccitasque ingens, plures autem in Germania, Gallia, Italia, Ungaria, Transsylvania ubi calor solis et aeris est temperatior et remissior.

XVI.

Altera sententia de generatione fontium est principis philosophorum Aristotelis qui 1. lib[ri] Meteor[ologicorum] cap[ite] 13.⁷ fontes et flumina docet oriri ex aere vel potius vapore in terrae cavernis et hiatibus collecto qui frigore primum ibi condensetur, crassescat et in aquam convertatur, quae deinde paulatim et guttatim in locum capaciore confluat, donec loci istius angustia non amplius multitudinem aquae capiat, tunc enim necessario maius spatium quaerens in superficie terrae apte disposita⁸ erumpit fontique principium praebet.

5 XII.

6 XVI.

7 Aristoteles: Meteor. 349.

8 disposita

XVII.

Hic modus generationis fontium et fluminum etsi a Georgio Agricola, Hieronymo Cardano,⁹ Iulio Scaligero, Francisco Valesio, Ioanne Bodino, Thoma Erasto (insigni alias peripatetico) et aliis impugnetur, potest tamen probabiliter defendi, praesertim si restringatur ad minorum fluminum et fontium etiam perennium generationem.

⁹ Gardano

XVIII.

Cum enim terra sit admodum cavernosa et quasi spongiosa praesertim circa montes (ut vel ex terrae motu colligitur qui frequentius montanos tractus infestare solet), abundat eiusmodi vaporibus qui frigiditate terrae condensati facile in aquam resolvuntur haut aliter quam halitum nostrum aut vaporem in hypocausto calefacto ad vitrum appulsum condensari et in aquam concresecere videmus.

XIX.

Quare Aristoteli maxime consentaneum rationi videtur eodem¹⁰ modo generari aquas intra terram quo modo generantur supra terram in aere. (A3v) Posita enim causa materiali vapore se, quo terra semper abundat, et loci naturalis opportunitate, posita item causa efficiente frigiditate terrae vaporem condensante, sequitur et effectus adeoque et forma quae est ipsa manantis aquae scaturigo et e terra eruptio, ceu sanguis exilit e vena cum phlebotomo impacto aperitur ipsa.

XX.

Nihilominus tamen ut antiquiorem ita et veriore et sacris literis magis consentaneam iudicamus eorum sententiam qui principium materiale et originem principalem fontium et fluminum perennium faciunt ipsum mare unde per cavos et internos terrae meatus aqua ad certa loca derivatur ubi exeat et fontes constituat.

XXI.

Confirmatur haec sententia duabus potissimum rationibus. Primo quod nulla alia res naturalis ad tam magnum et continuum fontanae et fluvialis aquae defluxum et ad tot scaturigines, torrentes, fluvios, lacus immensos replendos sufficiat quam ipsum mare quod solum tanquam locuple-tissimum penu et thesaurus omnibus istis aquas sufficienter largiri potest.

XXII.

Deinde quod tanta aquarum multitudine totque vastissimis fluvii quotidie in mare influentibus ipsum tamen non augeat et maius effi-

¹⁰ eodum

ciatur. Cuius rei causa alia non potest verior reddi nisi quod flumina e mari rursum exeant sicque eorum influxu et regressu tantundem mari rependatur quantum egressu sive effluxu detrahitur.

XXIII.

Atque hoc est quod sapientissimus naturae interpres Ecclesiastes dicit cap[ite] 1: Omnia flumina intrant in mare et mare non redundat, ad locum, unde exeunt, flumina revertuntur ut iterum fluant.¹¹

XXIV.

Ex mari igitur tanquam principali et perenni omnium aquarum promptuario fontes et fluvii omnes oriuntur sed quidam immediate et proxime, quidam vero mediate et remote.

XXV.

Quemadmodum enim non omnia flumina proxime et immediate in ipsum mare se exonerant sed in alia fluenta, donec tandem per longos pro(A4r)gressus et anfractus viarum in mare perveniant, ita etiam non omnes aquae fontanae et fluviales proxime et immediate ex oceano profluunt, quae tamen eidem primam suam originem merito acceptam referunt.

XXVI.

Sic etsi multae aquae proxime oriri videantur aut ex aere et vaporibus, ut Aristoteles voluit,¹² aut ex pluviis, ut Albertus contendit,¹³ atamen cum omnes vapores, qui in aerem ascendunt et in pluvias convertuntur, ab oceano aut ab aquis ex oceano fluentibus vi solis eleventur, neque aer vel in venis terrae existat vel in illas transeat qui non sit cum aqua mixtus et humectus, ideo et istae aquae, si in principia sua resolvantur, ex mari ortum suum repetunt.

11 Eccli. 1.7.

12 Aristoteles: Meteor. 349.

13 De mineralibus et rebus metallicis libri quinque. Auctore Alberto Magno. Coloniae 1569. 18.

XXVII.

Quin imo et ille humor, qui post separationem¹⁴ aquarum¹⁵ a terra tertio creationis die factam propter usus multiplices in venis terrae fuit relictus, talem habuit et adhuc habet cum oceani aquis, quae per illas venas transcunt,¹⁶ continuationem et coniunctionem ut vere et universaliter dici possit omnes aquas originaliter ex mari provenire.

XXVIII.

Quare sicut in homine microcosmo sanguis omnis ab epate ad singula membra per innumeras venas defluit, ita in macrocosmo aqua ab oceano per varios atque innumeros canales, venas et fibras terrae ad omnes terrae partes derivatur, adeoque mare principium *γενεθεωσ και διεκεθεωσ*, i[d est] generationis et dispensationis, aquarum recte constituitur.

XXIX.

Hanc sententiam de origine fontium et fluminum agnovisse videtur et Plato in Phaedone¹⁷ et Timaco,¹⁸ ubi Tartarum quendam seu abyssum inexhaustam (Homerus barathrum nominat¹⁹) in mediis terrae visceribus constituit, unde omnes fontes et fluvii ortum trahant qui postea variis tractibus venisque per universam terram distribuuntur.

XXX.

Est enim vero admodum simile Platonem nomine Tartari nihil aliud quam ipsum oceanum (qui per medium terram cavam instar zonae cuiusdam latae cingit) intellexisse, quandoquidem, ut Iustinus testatur,²⁰ legerat Mosen et Philonem. Unde illud cuiusdam scite dictum: aut Plato philonizat, aut Philo platonizat. (A4v)

14 seperationem

15 aquaram

16 transcunt

17 Plato: Phaed. 111c—112a.

18 Plato: Tim. *ubi?*

19 Homerus: Il. 8.14.

20 Iustinus: Ad gentiles. Ed. in: Divi Iustini philosophi et martyris Christi Operum quae extant omnium per Ioannem Langium Silesium e Graeco in Latinum sermonem versorum. . . tomi III. Basileae 1565. 72.

XXXI.

Hic vero gemina quaestio sese offert. Una satis scrupulosa: quomodo nimirum aqua sua natura gravis ex mari, quod respectu multarum terrae partium humilior est, ad altissimorum montium vertices ascendere ibique fontes et flumina constituere possit?

XXXII.

Ad hanc quaestionem quidam expedite respondent fieri id ipsius Dei iussu qui hoc vel illo in monte, hac vel illa in planicie vult hunc vel illum fontem oriri et scaturire. Quod quidem ut nemo pius negat, ita de causa naturali proxima quaestio adhuc integra manet.

XXXIII.

Aliis igitur aliae sunt hac de re opiniones quarum octo principales enumerat simul et refutat Thomas Lydiat scriptor Anglicus in doctissima sua Disquisitione physiologica²¹ de origine fontium cap[ite] 2,²² ubi quatuor facit differentias eorum qui impulsu aquas ad fluminum principia elevare conati sunt, et quatuor alias eorum qui tractu id ipsum praestare satagunt.

XXXIV.

Nobis in hac disputatione tres potissimum rationes aliis praeferrandae videntur. 1. Quod aqua cum tanquam elementum levius naturali ordine et situ locum tota terra altiore obtineat, ideo naturaliter terra superior esse semper nitatur. Quae sententia etiam est Hermolai Barbari patritii Veneti lib[ro] 1. Compendii physici.²³

XXXV.

2. Quod natura vacuum nullum admittens aquarum violento quasi ductu et ascensu id unice praecavere studeat.

21 philologica recte

22 Thomas Lydiat: Praelectio astronomica de natura coeli et conditionibus elementorum. . . Item Disquisitio philologica de origine fontium perennium. Londini 1605.

23 Compendium Hermolai Barbari. . . in Libros Aristotelis physicos. Regiomonti 1547.

XXXVI.

3. Quia e terra tanti scopuli vel sub aquis in mare procurrunt vel in auras tam altos vertices extollunt ut eos montes, in quibus fontes oriuntur, ipsa altitudine exaequant aut etiam superent, per quorum commissuras ingressa marina aqua aut inibi etiam ex parte genita in profundum terrae delabitur et, qua potest, discurrit. Posteaquam autem repperit alicubi interclusam viam, insistens ibi et in sese rediens aliam viam ingreditur sursum enitendo, dum in alto aliquo monte commodum locum ad exiliendum²⁴ reperiat. (B1r)

XXXVII.

Semper enim fere aqua tam alte in sublime enititur quam altus fuit locus, e quo primum in terrae profundum defluere coepit, servata sane eiusdem canalis continuitate. Nisi enim continuus sit canalis, nihil prodest vel altissima e sede descensus ad ascensum in altum. Quam rationem ex Vitruvio demonstrat Meurerus in Quaest[ionibus] meteorologicis cap[ite] De fontibus.²⁵

XXXVIII.

Altera quaestio est, cur ergo aqua fontana et fluvialis, si ex mari oriatur, non itidem sit salsa ut marina? Ad quam quaest[ionem] resp[ondemus] aquam marinam, dum per varios et sinuosos terrae anfractus transit, paulatim partes terrestres et adustas, quae sunt causae amaritudinis et salsuginis, elemento syngeneo (terrae) relinquere et applicare donec sic verberata et percolata ab iis tota purgetur et in dulcem ac sinceram aquam transeat.

XXXIX.

Unde fontes quo sunt a mari remotiores, eo esse dulciores Scal[igerus] Exer[citatione] 50.²⁶ observat, quod tamen ut plurimum non autem semper ita esse particularia quaedam exempla ostendunt.

24 axiliendum

25 Wolfgangi Meureri. . . Meteorologia quaestionibus informata. . . primum in lucem edita a Christophoro Meurero. Lipsiae 1587. 365—366, 383—384.

26 Iulii Caesaris Scaligeri Exotericarum exercitationum liber XV. De subtilitate. Francofurti 1582. 283.

XL.

Quae contra hanc sententiam de origine fontium et fluminum adeoque et contra Ecclesiastem a Cardano subtiliter sed irreligiose disputantur suarum Subtilitatum lib[ro] de elementis 2,²⁷ satis superque refutata sunt partim a Iulio Scaligero²⁸ partim a²⁹ Thoma Erasto in Disputa[tione] de origine fontium.³⁰ (B1v)

Auctarium³¹

An ratio physica manifesta reddi possit sequentium effectuum quos alii tribuunt causis et proprietatibus naturae occultis?

I.

Quod flumina quaedam maris accessum et recessum aemulentur, cum eoque incrementa et decrementa pariter accipiant, quaedam vero contrario modo se habeant ac mare ita ut mari accedente minuantur, recedente augetur? A[ffirmatur].³²

II.

Quod Ioannes Hugo Linscotanus in Navigatione sive itinerario suo in Orientalem Indiam³³ scribit in insula³⁴ Ferro nominata (quae est una ex Canariis insulis) perennes aquas ex foliis cuiusdam arboris, quam perpetua et densa nebula fere circumvestit, exsudare et stillare tanta copia ut non solum incolis omnibus sed et multo pluribus sufficere possit? A[ffirmatur].³⁵

27 Hieronymi Cardani Mediolanensis medici De subtilitate libri XXI. Lugduni 1580. 44—137.

28 Scaliger op. cit. 183—184.

29 àq

30 cf. Disputationum de nova Philippi Paracelsi medicina pars altera. . . a Thoma Erasto. Basileae 1572. 190.

31 Auctarium

32 A. manu

33 Navigatio ac itinerarium J. H. Linscotani in Orientalem sive Lusitanorum Indiam. . . Collecta omnia ac descripta per eundem Belgice, nunc vero Latine reddita. Ilagae-Comitis 1599.

34 nsula

35 A. manu

III.

Quod quaedam aquae piscibus vel etiam aliis viventibus sint utiles et alimentosae, hominibus vero noxiae et lethales? A[ffirmatur].³⁶ (B2r)

IV.

Quod aquae quaedam gutturosos et strumosos efficiant eos qui bibunt ut in Alpibus ultra Salisburgum, Oenopontum Curiamque Rethorum item in Stiria et Carinthia necnon alicubi in montibus Pyrenaeis et diversis Transsylvaniae locis praesertim circa Bistricium in pagis Jaad, Bistritz, Naindorff et aliis confinitimis locis? Aff[irmatur].³⁷

Corollaria

I.

An possint dari certa quaedam indicia et signa latentis alicubi aquae? A[ffirmatur].

II.

An aqua quae per canales plumbeos fluit melior sit ea quae per aeneos? A[ffirmatur].

III.

An probatio lamiarum per aquam frigidam (qua ambos lamiae pedes manusque colligantes eam leviter imponunt aquae et, si saga fuerit, in fundo mergi non posse putant) sit approbanda? N[egatur].

IV.

Utrum aqua an aer infectus magis incommodet? (B2v)

36 A. manu
37 Aff. manu

Problema exegeticum

I.

An aquae acidulae artificiales sint eiusdem virtutis et efficaciae cuius sunt acidulae naturales?

Audias hodie nonnullos qui plenis buccis gloriantur se acidulas aquas tam artificiose conficere posse ut in affectibus humani corporis medendis idem omnino valeant quod praestant aquae ex nativis suis scatebris emanantes. Qui quidem si, quod confidenter promittunt, re ipsa efficere possent, magno sane et sumptu et plurimis molestiis sublevarent eos qui valetudinis suae causa longinquum soepe et periculosum iter ad nativos fontes suscipiunt. Verum inanes esse verborum ampullas, quicquid isti iactitant, duabus potiss[imum] rationibus efficaciss[ime] convincitur. 1. Quod aquae acidulae, quas ipsi parant, communiter fiant ex solo spiritu chalcanti sive vitrioli conserva rosarum excepto et cum aqua fontana (cruda et flatu lenta) permixto. Naturalis autem aciditatis aquarum causa non solum est vitriolum sed quilibet succus acidus tum plantarum tum etiam aliarum rerum concurrens cum aquis vel etiam succus acris, non enim habet hic sapor acidus certum et determinatum succum aut propriam metalli speciem in terris, ut salsus v[erbi] g[ratia] qui salem habet, cum omnis metalli acrimonia, ubi madorem senserit, acescat. Quare primum locum naturalibus acidulis aquis gignendis scriptores rerum metallicarum tribuunt alumini, quod aquis solutum eas sensibiliter reddit acidas cum astrictione, unde et albulae acidae aluminosae iudicantur, secundum vitriolo, tertium sulphuri cuius spiritus rectificatus acore parum distat a spiritu chalcanti. His alii deinde addunt nitrum, alii alias causas (B3r) complures quas inter alios exponit Andreas Libavius part[is] 2. De iudiciis aquarum mineralium lib[ri] 6. cap[ite] 36.³⁸ Cum igitur factitiae aquae acidulae non constent semper ex illis causis, ex quibus naturales constant, frustra promittitur et speratur idem effectus et aequalis *ενεργεια*. 2. Posito autem (non concessio) naturales acidulas omnes³⁹ ex vitriolo constare, ex quo factitiae semper parantur, inde tamen nondum sequitur has eiusdem protinus esse virtutis et efficaciae cum illis, quoniam interdum aqua naturalis vapores duntaxat et halitus subterraneos concipit quorum admixtione et velut spiritali tinctura

³⁸ *Opus citatum Andreae Libavii inveniri non potuit.*

³⁹ o-omnes

saporem induit acidum, interdum autem vapores aeris vel chalcanti in aquam conversi vel cum aliis metallicis liquoribus et succis aliisque rebus corporali mistione coniuncti acidulas aquas efficiunt, cuius tincturae et misturae varietas tum quoad materiae quantitatem et proportionem, tum etiam quoad qualitates et virtutes virtutumque gradus atque differentias tanta est ut nullus hominum mente satis eam determinare, nedum verbis explicare, multo minus autem opere ipso exaequare possit. Quare concludimus verbis Casp[aris] Bartholini philosophi et med[ici] Dani quae habet cap[ut] 6. lib[ri] 2. De aquis:⁴⁰ Vanae ergo et vesanae arrogantiae rei sunt qui exacta differentia et mensura misturarum rationes et varietates omnem humanam industriam eludentes pollicentur.

II.

Quaenam sint indicia et signa salubris vel insalubris aquae?

Cum non tantum ad lotiones et alia externa ministeria quotidie utamur aquis sed etiam ad alimenta et medicamenta, ad coctiones, potiones et alios usus quamplurimos, interest certe vitae et valetudinis tum aliorum ani(B3v)mantium tum inprimis hominum ut aqua noxia a salutari per certa quaedam indicia et signa discriminetur. Signa autem et conditiones salubris aquae inter alios ex Galeno in Comment[ariorum] lib[ri] 5. aphor[ismo] Hipp[ocratico] 26.⁴¹ sumuntur 1. A substantia, ut aqua sit tenuissima et levissima. Cum enim aqua sit corpus simplex, non debet esse crassa eoque nec turbida nec coenosa, unde quo levior est aqua eo salubrior esse iudicatur, nisi tamen cum levitate spiritus quidam adventitii et noxii coniuncti sint. 2. A qualitate, ut sit colore pellucida, clara et cristallina, expers item odoris et saporis alieni ut nitri, salis, sulphuris etc. Odor enim et sapor ex mistione humidi et sicci proveniunt, quo igitur minus aqua habet saporis et odoris alieni eo simplicior et melior erit. 3. Ab actione, ne diu commoretur in praecordiis et hypochondriis sed celerrime transeat, nam quae diu in hypochondriis haeret, ventrem vexat et gravat, flatus gignit et coctionem impedit quia crassa est et cruda. 4. A passione, ut cito calefiat et cito refrigeretur ob substantiae

40 Casp. Bartolini De aquis libri II. Liber 2, sectio 2, caput 6. Ed. in: Casp. Bartholini Systema physicum. Hafniae 1628. 187r.

41 Hippocratis Aphorismi, id est selectae maximeque ratae sententiae G. Plantio. . . interprete. . . Goleni in eosdem commentarii septem eodem Plantio interprete. . . Venetiis 1582.

tenuitatem, talem enim facile alterari manifestum est. Ut autem cibi virtus est (inquit Galenus loco cit[ato]) et commendatio si facile alteretur et immutetur, ita et aquae, siquidem facillime mutare volumus quicquid ab instrumentis coquinaris probe coqui debeat. Unde etiam experientia ipsa coquos docuit olera, legumina etc. citius elixari in aqua tenui, tardius in crassiori. His principalioribus signis addenda deinde sunt et illa quae subiicit Georg[ius] Agricola lib[ri] 3. De nat[ura] eorum quae effl[uunt] ex terra cap[ite] 26.⁴² his verbis: Iudicaturus de aquis rivulorum et fluminum considerabit 1. locum per quem fluunt, campestrisne sit an utrinque montibus septus an altera parte tantum, deinde mundi partem ad quam fluunt, ortusne sit an occasus, septentrio an meridies, tum regionem, temperatane sit an calida an frigida, denique anni tempus, ver sit an aestas an autumnus an hyems. Hae enim circumstantiae magnam vim habent et immutandi aquas et tales conservandi quales ex terra emanant. Postremo certissima quoque ratio aestimationis aquarum, quae a Palladio⁴³ adfertur, est incolarum (B4r) illius regionis salubritas. Nam multae passim reperiuntur aquae quae licet aspectu gustuque sint gratae et suaves, tamen hos vel illos affectus in faucibus, capite, ventriculo, renibus, pulmonibus et aliis partibus causantur. Quocirca prout quaeque aqua plures ex his aut pauciores condiciones obtinet, ita aut melior aut deterior iudicanda est.

III.

Quae sit causa cur aquae nonnullae ligna et alia iniecta in lapides itemque unum metallum in alterum convertant?

De Ciconum flumine Ovidius inquit:

Flumen habent Cicones, quod potum saxea reddit

Viscera, quod tactis inducit marmora rebus.⁴⁴

Talis fluvius est Croconus⁴⁵ Brutiorum, Sarnus Campaniae, Silaris ultra Surrentum, Surlus Colchidis, unus in Colossis, plures in Germania, Italia et Hungaria passim, in quorum aquas coniecta virgulta, folia, coronae, lateres, ossa, chirotecae et s[imilia], quae sunt porosa, alias citius, alias tardius lapidea tota extrahuntur. Sunt et aquae quae ipsae per se ex

42 Agricola, v. not. 3.

43 Palladius: Opus agriculturae 4.1.

44 Ovidius: Met. 15.343.

45 Crocanus

terra fluentes in lapides vertuntur, ut in Czepusio non longe a fonte, quo etiam succo incolae cum muros exstruunt, calcis loco conglutinare cementsa solent adeo ut incolae illius loci se aedes ex aqua constructas habere aenigmaticè iactitent. Causa huius rei physica non alia videtur esse quam quod aquae istae plurimum limi ac viscosae materiae ut calcis, gypsi, sulphuris et s[imilium] contineant, unde succus lapidescens oritur qui rebus iniectis circumfunditur et paulatim allinitur atque ita eas velut agglutinat, compingit et in saxum indurat. Quod autem aquae nonnullae metallum etiam unum in alterum transmutent, ut in Suecia et inprimis Smolnitii⁴⁶ in Hungaria accidit, ubi fonti cuidam (vulgari nomine Czipser Brunn) ferrum per aliquot dies immersum mutatur in cuprum, eius rei causam inter alios praeclare exponit Geor[gius] Vernherus⁴⁷ lib[ro] De admirandis Un(B4v)gariae aquis⁴⁸ ubi inquit: Non dubium est quin aqua hanc vim a venis metalli trahat praesertim a pyrite aeris (vulgus marchesitam et kisum vocat), cui ibi vim inesse acerrimam vel ex eo satis apparet quod aqua pluvia aut alio aliquo humore terram subeunte ex ipso id, quod vocant, vitriolum destillat pyramidatim concreescens stiriae in modum. Idem fere iudicium est hac de re Georg[i] Agricolae lib[ri] 2. cap[ite] 10. De nat[ura] eorum quae etc.⁴⁹

IV.

An ex causis naturalibus fontes interdum sanguinem profundere possint?

Occasionem huic quaest[ioni] dederunt literae diversiss[imorum] hominum partim literatorum, partim etiam aliorum *αξιωνιδων* ex Hungaria non ita pridem huc Dantiscum missae, in quibus scribitur anno superiori 1618. 27. Decemb[ris] (quo die desiit ibidem apparere terribilis et portentosus ille cometa) ante portam civitatis Szikso fontem, qui antea semper clara et limpida aqua fluxerat, merum et probatum sanguinem (verba sunt rectoris scholae Cassoviensis d[omi]n[i] Martini Czombor, olim gymnasii huius alumni et studiosi solertissimi) profudisse, ad quem visendum maxima non tantum Ungarorum sed et Turcarum, Sclavorum, Croaco-

46 Smolitii

47 Vernherdus

48 De admirandis Hungariae aquis hypomnemat. . . Georgio Wernhero autore. Vienne Austriae 1551. 8r—8v.

49 Agricola, v. not. 3.

rum, Valachorum, Austriacorum et s[imilium] multitudo confluit⁵⁰ qui omnes et singuli huius tam portentosi spectaculi testes oculati fuerunt. Quaeritur ergo an vi causarum naturalium tale quid contingere possit. Et Georgius quidem Agricola lib[ri] 1. De nat[ura] eorum quae effl[uiunt] ex terra cap[itibus] 4. et 5,⁵¹ postquam *to o* huius rei exemplis quibusdam ostendit et ad Ioppam Hebraeorum urbem aquam fontis, qui proximus est mari, et in Lycia iuxta Pataras oppidum Telephi fontis aquam sanguineum fere colorem prae se ferre, aquas etiam in Aethiopia rubras esse, quas qui bibunt, in furem incidunt etc., subiicit, postea *to* cum scribit aquas non tantum a rubris alveorum terris, arenis, calculis, saxis colorem rubicundum assumere sed etiam e stirpibus consimilis succi quae labris fontium et (C1r) amnium ripis inhaerent easque vestiunt. Plenius autem et distinctius hac de re Andreas Libavius cap[ite] 2. lib[ri] 6. part[is] 2. De iudic[iis] aquarum miner[alium].⁵² Rubedo (inquit) plerumque oritur ex terra quadam ferruginea vel luto ferrugineo, sicut in silva Thuringiaca in ferrifodinis quibusdam omnia rubra sunt et ipse lapis, qui illic effoditur, violaceum quid habet, quod tritum et aquis dilutum rubescit. Evenire etiam potest ut in lacus et piscinas succis plantarum perfusas acris quaedam vena influat quae mutet illam aquam in rubeum succum quasi sanguinem. Itaque putant plebei repente sanguinem exitisse idque loco prodigii habent. Acres autem succos posse illum colorem producere in dispositis evidens est ex lixivio acri in quo stibium maceratum, si infuderis acetum, emerget rubedo. Nonnunquam et calor duntaxat e potentia in actum producit rubedinem, unde fervidis aestatibus quaedam piscinae non procul a ferri venis repente erubescunt et postea eundem colorem amittunt denuo. Haec Libavius. Quibus omnibus ut nos merito suum locum relinquimus, ita hoc insuper aliis considerandum proponimus. Quemadmodum ex causis naturalibus citra rationem portenti fieri interdum potest ut sanguine pluat, quando scilicet sol vel ex locis, ubi magnae strages eduntur, vel ex partibus terrae aquosis rubedine infectis vapores sanguineos elicit, vel vehementiori suo calore vapores aqueos ita percoquit ut, quae inde descendit, aqua colorem capiat rubeum et quasi sanguineum. An non simili quoque modo ab igne vel calore subterraneo (quo terra ut alibi passim ita et in Ungaria abundat) vapores ad rubrum

50 coufluxit

51 Agricola, v. not. 3.

52 Libavius, v. not. 38.

colorem recipiendum apti rufescere et postea in aquam eo, quo Aristoteles vult,⁵³ modo resolvi possint? Quae ratio et coniectura eo probabilior videri possit quia in illo ipso Ungariae tractu, ubi fons iste sanguineus profluxit, ante aliquot annos magnam cladem Turcarum (ultra 40 000) duobus praeliis factam esse historiae Ungaricae testantur, ex qua tam copiosa sanguinis profusione procul dubio vapores sanguinei multi in hunc (C1v) usque diem ibidem loci relictis sunt. Nihilominus tamen, quia in rebus ambiguis et dubiis omnia ad pietatem referenda sunt in tanta praesertim seculi nostri profanitate, idcirco (salvo aliorum iudicio) causae hyperphysicae potius quam physicae purae sanguinei istius fontis exortus adscribendus esse videtur, praecipue cum eodem tempore talis apparere inceperit quo cometa apparere desiit. Ita enim duplex signum comminationis et irae suae divinae Deus ostendere voluisse videtur, cometam in coelo et sanguinem in terra, ut, si quem forte illud, quod ab hominum sensu remotius erat, ad poenitentiam non excitaret, invitaret saltem id quod propinquius erat et visu tactuque percipi poterat. Quia vero prodigiosus iste sanguis ex omnium unanimi iudicio et prognostico sanguinis humani profusionem aliasque tristissimas mutationes et calamitates publicas portendere videtur, oramus Deum ut sanguini Christianorum (quos precioso sanguine suo Christus ipse redemit) benignissime parcere et tum Ungariam contra communem Christiani nominis hostem potenter tueri, tum etiam has et alias regiones ab omnibus impendentibus malis clementer liberare dignetur. Qua votiva coronide tanquam bonae fidei sigillo disputationem hanc concludimus atque obsignamus. Finis. (C2r)

Meo et Musarum Paulo Simonio, ornatiss[imo] iuxtimque doctiss[imo]
iuveni de fontibus et fluminibus disputanti

I.

Nympharum thalamos atque uda cubilia lustras.
Fallor, an hoc poteris Delius esse modo?

⁵³ Aristoteles, v. *not.* 7.

II.

Puniceos fontes, Nympharum vitrea regna
Antraque flumineis splendida marmoribus
Dum penite penitras et acuto lumine figis,
Paule, mei dulcis cura sodaliti, (C2v)
Numquid Narcissi latuit te flebile fatum,
Quem male imagineae fraus mala lusit aquae,
Ut pariter iam nunc satagas, verum absque periclo
Narcissus si non esse vel esse tamen
Aemulus absque periclo? En ipsa pericula praesto,
Hos fontes simul hoc ductile flumen aquae,
O bene! perge modo et te ducent gloriae in arcem
Hi fontes simul hoc ductile flumen aquae.
Ipse tibi fons es, saltim te noscere perge,
Semper-Narcissus sic eris ipse tibi.
Erdtmanni Schwabi Dantiscani